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ﬂ(IT Einladung zur Veranstaltung

Karlsruher Institut far Technologie . KI i m awa n d e I i n Reg i O n e n o

Helmholtz-Verbund
Regionale Klimaanderungen

1. FACHOFFENTLICHE REKLIM-KONFERENZ

KIT — Universitat des Landes Baden-Wiirttemberg und
nationales Forschungszentrum in der Helmholtz-Gemeinschaft



Einladung zur Veranstaltung , Klimawandel in Regionen”

29. September 2010
Gartensaal im Schloss

Die Helmholtz-Klimainitiative REKLIM (Regionale Klima-
anderungen) ist ein Verbund von acht Forschungszentren
der Helmholtz-Gemeinschaft und bundelt Kompetenzen fur
regionale Beobachtungsstudien und Modellsimulationen.
Es bietet damit eine solide Basis fir klimabezogene Ent-
scheidungshilfen. Auch werden globale Klimasimulationen
einbezogen, um durch Regionalisierung die Auswirkungen
von Klimavariabilitdt und Klimanderungen zu untersuchen.

Programm

Moderation: Gabor Paal - SWR

11:00 Uhr

11:20 Uhr

11:40 Uhr

12:00 Uhr
13:00 Uhr

13:45 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

15:45 Uhr

16:30 Uhr
17:15 Uhr
18:00 Uhr

19:00 Uhr

BegriiBung
Dr. Peter Fritz — Vizeprasident fir Forschung
und Innovation - KIT

Klaus Stapf — Blrgermeister der Stadt Karlsruhe
Margareta Barth — Prasidentin der LUBW

Helmholtz-Klimainitiative REKLIM
Prof. Dr. Peter Lemke — AWI

Klimawandel in Mittelgebirgsregionen -
eine wissenschaftliche Herausforderung
Prof. Dr. Christoph Kottmeier — KIT

Pause

Meteorologische Extremereignisse
im Klimawandel
Dr. Michael Kunz — KIT

Globaler Wandel - regionales Klima -
lokale Auswirkungen
Prof. Dr. Hans Peter Schmid — KIT

Pause
Regionale Folgen des Klimawandels fiir

Baden-Wiirttemberg
Werner Franke — LUBW

Klimawandel im Elbegebiet und
Anpassung in Wirtschaft und Gesellschaft
Prof. Dr. Bernd Hansjlrgens — UFZ

Podiumsdiskussion
Imbiss

Tauwetter an den Polen — Warum es auch
uns betrifft!

Prof. Dr. Peter Lemke — Sprecher der
Helmholtz-Klimainitiative REKLIM — AWI

Ende der Veranstaltung



